Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

«Романовская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

08.08. 2023 г.                                                                      № 48

Об утверждении плана подготовки к проведению всероссийского учения (тренировки) по действиям сотрудников охраны, персонала при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности и плана проведения учения (тренировки)

Во исполнение постановления администрации Романовского района от 25.07.2023г №245 «О проведении всероссийского учения», в целях обеспечения готовности педагогических и иных работников образовательных организаций, относящихся к сфере деятельности Минпросвещения Рссии, а также лиц, осуществляющих охрану ОО, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности, приказываю:
Утвердить план подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям сотрудников охраны, персонала при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности (Приложение 1);

2. Утвердить план проведения учения по действиям сотрудников охраны, персонала при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                         Н.П.Савченко
УТВЕРЖДЕН
приказом образовательной организации
от 08.08.2023 г. №48
План
подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям
персонала и обучающихся МБОУ «Романовская СОШ»

при совершении (угрозе совершения)
преступления террористической направленности
на тему
«Обнаружение размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства»
	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки и
время проведения
	Ответственный
исполнитель

	Утверждение состава оперативного штаба по подготовке и проведению учения
	директор школы Н.П.Савченко
	08.08.2023г

	Проведение уточнения (обновления) документов, регламентирующих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций
	директор школы Н.П.Савченко
	08.08.2023

	Доведение информации о предстоящих учениях до работников ОО
	директор школы Н.П.Савченко
	14.08.2023

	Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и оповещения.
	Масалыкин М.В.
	24.08.2023

	Методические занятия с работниками школы о порядке проведения тренировки
	Ответственный за проведение тренировок Скульбеда В.Г.
	18.08.2023

	Проведение инструктажей с сотрудниками, осуществляющих пропускной режим о порядке действий при обнаружении размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства
	Ответственный за проведение тренировок Скульбеда В.Г.
	28.08.2023

	Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными работниками МБОУ «Романовская СОШ»» о порядке действий при обнаружении размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства
	Ответственный за проведение тренировок Скульбеда В.Г.
	28.08.2023

	Доклад о готовности к проведению учения
	Ответственный за проведение тренировок Скульбеда В.Г.
	28.08.2023

	Проведение мероприятий согласно сценарию учения
	директор школы Н.П.Савченко
	с 10.00

29 августа
2023 г.

	Подведение итогов учения (результаты практических действий, степень достижения учебных целей, персональнаяоценка действиям работников и сотрудников охраны)
	директор школы Н.П.Савченко
	30.08.2023

Директор школы                  Н.П.Савченко

Приложение № 2
к приказу № 48 от 08.08.2023г

КОМПЛЕКСНЫЙ СЦЕНАРИЙ УЧЕНИЙ.

1. Тема: «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при обнаружении размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства».

2. Учебные цели: отработка комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной
организации
взрывного
устройства», предусматривающего эвакуацию с объектов (территорий) образовательных организаций.

3. Время и место проведения: 10.00ч. 29 августа 2023 года МБОУ «Романовская СОШ».

4. Состав участников: сотрудники охраны, персонал МБОУ «Романовская СОШ».

5. Порядок проведения:

	Время
	Отрабатываемые вопросы
	Мероприятия, проводимые руководством
	Действия обучаемых

	10.00
	Получаю информацию о том, что в здании школы обнаружен предмет, похожий на взрывное устройство
	Довожу до сотрудников информацию о нахождении на 1 этаже предмета, по внешнему виду похожего на взрывное устройство, о необходимости эвакуации с объекта/ территории образовательной организаций
	Работники образовательной организации принимают информацию к сведению и начинают действовать

в соответствии с Инструкцией, организуют эвакуацию с объекта/территории образовательной организаций

	10.10
	Напоминаю участникам учения порядок действия работников школы при обнаружении размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства
	Порядок действий при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство
	Слушают Инструкцию

	10.15
	действия работников образовательной организации при обнаружении размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства
	Довожу до сотрудников информацию о нахождении на 1 этаже предмета, по внешнему виду похожего на взрывное устройство, о необходимости эвакуации с объекта/ территории образовательной организаций
	принимают информацию к сведению и начинают действовать

в соответствии с Инструкцией, организуют эвакуацию с объекта/территории образовательной организаций

Директор  школы
Руководитель учения            Н.П.Савченко